Vers le milieu au-dessous du pli (visible sur notre Fac-simile) on trouve les noms *A. Canonius* et *I. Caraffa copi* (probablement *cappellanus*) : c'étaient les abbreviatrices du *parco maggiore*. — Au-dessous, sur le pli, à droite, on a le nom de *Scriptor apostolicus*, *N. Malocardus*. Le sceau de plomb n'existe plus.

Au verso on voit le signe de l'enregistrement et un nom (illisible). Par-dessus, le nom *A. Cunonios*.

Écriture des bulles pontificales, appelée aussi *littera sancti Petri*, en italien *scruturra bollatica*. Les premières traces de cette écriture caractéristique, difficile à lire, se rencontrent dans les bulles de la seconde moitié du XVI^e siècle. Elle est caractéristique pour les bulles du XVII^e, XVIII^e et XIX^e siècle. C'est un produit de l'époque baroque. Elle a pour fondement l'écriture gothique des bulles pontificales de la fin du moyen âge. Le *XIII* siècle a supprimé par un mot propre en date du 29 Décembre 1378. Voici le texte de ce mot propre (*Acta sanctae Sedis*, vol. XI, 1378, p. 46):

— 29 —
LEO PAPA XIII. Motu proprio etc. Universae ecclesiae regimini humilitati nostrae concrediunt inter alia studioluminibus a nobis expulstis, ut per eos, quorum opera et ministerios uitum, eae meliorationes ac modificationes, quae magis publicas utilitatem consuleat magisque hinc nostrae responderem videtur, in re praesertim ecclesiasticae procurantur atque affuerint. Quapropter, cum experientia appetitum faciat, characterem theotonicum, vulgo familiare, utriusque ab usi communis remotum, quoniam non solum in ecclesiasticae inservient, sed etiam in civiliitate, in genere et in facultate huomodo litteraturam transmissio habet leviter obesse, super quibus clatus quandoque fuisse reputabatur nos his aliisque minoribus nondebet immundis, utroque inquidum aquilatim junctius esse, reputabatur

novimus, nos etiam a quaque littera apostolicae scriptae apostolici manuera esse repitamus.
Idcirco, ut etiam olicet littera cardinalium, per curialem Pauli, Dicitur, quod est in ecclesiis filio
cardinali sanctae Romanae ecclesiae Vice-Cancellario, per praesentes litteras Matu[m] patrem, characteris,
de quo supra, in apostolico litteris usum sublatum et ab aliis determinatis ac declaratus, mandantes
ut a praesentium publicatione litterae apostolicae communis latino charactere super charta p[ro]g[ra]mma
et in more ex scrribantur et exarantur, firmis tamen manutinens omnium et singulorum officialem
et ministerium subscriptio[n]ibus cum proprii, cuiusque, numeris, respectiva designatione.

et ministerio apostolicis operibus. Quoniam plumbum numeris et una cum adictis confratres praecipimus ea servanda tantum esse in apostolicis litteris collationem, erectionem et confirmationem beneficiorum maiorum, necnon in aliis Sanctae Sedis solennibus actis. In reliquo vero litteris et præscriptum in illis, quæ beneficia minoria ac dispensations super impedimentis matrimonialium respiciunt, auctoritate nostra apostolica per praesidentes eadem abeamus et abolita fore impressionem rubri coloris sibi noviter conficiendi, imagines ipsorum auctoritatis in facie eiusdem. Quod si in consuetudine oblationis regnantis summi pontificis circundata. Quae aucto pro fiducia custodiendas et assiduas plumborum numeris et typis statuta sunt, eadem Urte, præscripte, confirmatione, atque exaratione, oblationibus, non alienantur.

Quamobrem cardinalibus nostris Pro-Datario, et sanctae Romanae ecclesiae Vice-Cancellario eorumque pro tempore successoribus hoc nostro Motu proprio praecipimus et in iungimus, ut ipsi in posterum in quacumque literarum apostolicarum huiusmodi expeditione, superius praemissa atque

Clemens episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Francisco,
Romanorum regi in imperatore electo, salutem et apostolicam benedictionem. Hodie electionem de persona dilecti filii
Willibordi Wittman, monachi monasterii sancti Maximini ordinis sancti Benedicti extra munia civitatis Treu-
nensis, nullius seu Treurensis dicesis, Sed apostolice immediate subjecti, per dictos filios capitulatus et mona-
chus eiusdem monasterii certo tunc expresso modo abbas regimine destituti, canonicę celebratam apostolica
auctoritate approbatum et approbatum, eidecumque monasterio de persona dicti Willibordi, nobis et vene-
rabilis patre nostro nostro Romano, monachis eiusdem monasterii subiectis, etiam si ex parte nostra accepta, de fratribus
eiusdem consilio dicta apostolice immunitate providevamus ipsorum, qui in aliabatem prefeimus, etiam, regimen et
administrationem ipsius monasterii ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committingendo prout)
in nostris inde confectis literis plenius continetur. Cum itaque, fili charissime, sit virtutis opus,
Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro reipublica eterni gloriam venerari,
majestatem tuam regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem Willibordum abbatem et mo-
nasterium predictum sue curae commissum habeas pro nostra et Sedi apostolice reverentia propensius commenta-
re in ampliandis et conservandis iuribus suis sic estis cui benigni favoris auxilio prosequaris, quod
ipse Willibordus abbas tus celumdati filius presul in commissa sibi dicti monasterii cura possit Deo
prosperitate et exinde. De patre vobis vita premium et a nobis dignatio provenient actio
gratiarum. Ditem Roma die sanctam Mariam Maiorem anno incarnationis dominice millesimo septingentesimo sexagesimo secun-
duo decimo kalendas Antrii, postdictis nostri anni quinto.